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1 Innledning 

I forbindelse med planarbeidet for utarbeidelse av detaljreguleringsplan for næringsområdet i Herdalen så er 

det utført en vassdragsfaglig vurdering av Terrateknikk. Vurderingen gjelder biologisk mangfold og vann-

ressursloven for arealer nærmest Litleåna i nord. Vurderingen sier lite om naturmangfold for øvrige arealer og 

nye arealer mot syd og vest i planområdet der det foreslås mindre justeringer/utvidelser av arealformål enn 

det som er godkjent i gjeldende reguleringsplan for næringsområdet, og det er disse arealer satt av til næring, 

LNF-område og boligformål i kommuneplanen som det her er utført en naturmangfoldsurdering for. Rapporten 

vil bli revidert etter behov og kunne følge som et vedlegg til en planbeskrivelse. 
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2 Metode 

2.1 Generelt 

Rapporten er skrevet med bakgrunn i offentlig tilgjengelig informasjon. Informasjon innhentet fra offentlige 

dokumenter og ifra offentlige databaser som: Artsdatabanken, Naturbase, NIBIO, NVE og NGU mfl.  

Vi ha under arbeidet med rapporten hatt tilgang på informasjon fra oppdragsgiver, og det er under arbeidet 

utført befaring i området. Befaring ble gjort i midten av april, og gir derfor et dårligere grunnlag enn om 

befaring hadde skjedd på sommeren. Innhentet informasjon anses imidlertid tilstrekkelig som grunnlag for 

skrive en rapport og de temaene som omtales.  

De vurderinger og potensielle virkninger av tiltaket på biologisk mangfold som framkommer i rapporten, er 

ellers basert på skjønn ut ifra innhentet kunnskap om området og forventet ny situasjon. Det samme skjønn er 

gjort for forhold- og sammenhenger der omkringliggende areal (influensområdet) har betydning.  

 

2.2 Dagens situasjon 

Herdalen er fra gammel tid og som dalføre preget av geologiske prosesser, av Litleåna, biologiske prosesser 

og av landbruksdrift. Mens det i nyere tid er preget av veianlegg og større terrenginngrep til næringsformål. Ny 

E39 vil også gå nord for planområdet som vist med grå farge i figur 2-1.   

 

Figur 2-1: Viser kommuneplanstatus for området ved Herdalen. Grå farge med markeringspunkt, viser områdeavgrensing 

for ny E39-trase. Kilde: Kommunekart. 

Dagens plansituasjon med reguleringsplan og kommuneplan er vist i figur 2-2. Bilde 1 i figuren viser regulert 

situasjon, bilde 2 viser kommuneplan situasjon mens bilde 3 er en kombinasjon av bilde 1 og 2 med 

reguleringsplanen i bunnen og kommuneplanen som et lag på toppen for å gi et sammensatt bilde for gamle- 

og nye arealområder for utvidelse og utfylling. Det vil med bakgrunn i denne framstillingen framtre mer klart  

hvilke endringene som ønskes i ny plan, hva de kan innebære og hva de kan bety for biologisk mangfold. 
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Figur 2-2: Figuren er delt i tre der del 1 viser regulert situasjon. Del 2 viser kommuneplanstatus der næringsområdet er 

utvidet mot syd men redusert i vest. Der regulert område til næring NÆ1 i kommuneplanen er arealbruksendret til bolig B1. 

Del 3 viser kommuneplanen over gjeldene reguleringsplan med innringet areal som ønskes regulert til næring i ny plan med 

tilhørende infrastruktur. Kilde: Kommunekart. 

Figur 2-2 med ønsket utvidet næringsareal mot syd, etter figur 2-1 er utlagt til næring i kommuneplanen mens 

arealene i kommuneplanen mellom areal til bolig (B1) og areal til næring, er et bekkedrag og LNF-område.  

Figur 2-3 viser ortofoto av området med planformål i gult til bolig og lilla til næring hvor man også få et inntrykk 

av hvilke arealer som er bearbeidet og hvilke arealer som er skogdekket mark og myr 

 

.  



 

    

RAPPORT NAT – HERDALEN NÆRINGSOMRÅDE     6  

 

Figur 2-3: Viser flybilde med inntegnede planformål og hva som er skogsdekket areal og arealer med inngrep. Kilde: 

kommunekart. 

2.3 LNF-områdene 

LNF-arealene for Landbruk, Natur og Friluftsliv omfatter generelt store arealer viktige for biologisk mangfold, 

matproduksjon, virkesuttak og utøvelse av friluftsliv og reiseliv. Vi deler slike arealer grovt inn i innmark og 

utmark.  

Innmarksarealer består av fulldyrka jordbruksarealer og innmarksbeite mens utmarksarealene omhandler 

beite- og skogsarealer (med ulik bonitet og produksjonsevne), annet markslag (lavproduktive arealer), myr, 

fjell og vann mv. Utmarksarealene foruten skogsmarka og beitearealer har oftest liten produksjonsmessig 

verdi i landbruket, men de kan ha en stor egenverdi for biologisk mangfold, friluftsliv/jakt og opplevelse.  

De berørte LNF-arealene i Herdalen er areal med skog, myr og utmark. Dominerende treslag i skogen er 

plantefelt med gran. "Stakkemyra" har ifølge NGU en mektighet av døde planterester større enn 0,5 meter, 

men myra er likevel grunn og det er kort ned til morenemark.  

 



 

    

RAPPORT NAT – HERDALEN NÆRINGSOMRÅDE     7  

3 Naturgrunnlag 

3.1 Geologiske forhold  

Området ligger i over marin grense, og berggrunnen består ifølge NGU sitt berggrunnskart av massiv granitt 
og overlagt med tynn- til tykkere lag av morene. Se løsmassekart i figur 3-1. 

 

  

Figur 3-1: Løsmassekart viser morenemateriale. Område vist med tynt morenedekke samt deler av Stakkemyra, er i dag 
bearbeidet område mens grønt areal i hovedsak er skogsareal med planta gran.  

 

Grunnforholdene er nærmer beskrevet av NGI. Se tabell 3-1 som forteller at hele området over fjell er 

morenegrunn.  

 

Tabell 3-1 viser forekomst av løsmateriale. Kilde: Naturbase / NGU. 

Løsmassetype  Løsmassetype definisjon 

TORV OG MYR 

(Organisk materiale) 

Organisk jord dannet av døde planterester, med mektigheter større 

enn 0,5 m. Det skilles ikke mellom ulike torvtyper. 

TYNN MORENE: 

Morenemateriale, usammenhengende 

eller tynt dekke over berggrunnen 

Materiale plukket opp, transportert og avsatt av isbreer. Det er 

vanligvis hardt sammenpakket, dårlig sortert og kan inneholde alt fra 

leir til stein og blokk. Områder med grunnlendte 

moreneavsetninger/hyppige fjellblotninger. Tykkelsen på 

avsetningene er normalt mindre enn 0,5 m, men den kan helt lokalt 

være noe mer. 

TYKK MORENE: 

Morenemateriale, sammenhengende 

dekke, stedvis med stor mektighet 

Materiale plukket opp, transportert og avsatt av isbreer, vanligvis 

hardt sammenpakket, dårlig sortert og kan inneholde alt fra leir til 

stein og blokk. Moreneavsetninger med tykkelse fra 0,5 m til flere ti-

talls meter. Det er få eller ingen fjellblotninger i området. 
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Bildet i figur 3-2 viser at arealer med vei og tynt løsmassedekke til i området ved Stakkemyra -jamfør figur 3-1, 
er areal med tykkere løsmassedekke på skogsmark med plantet gran i figur 3-3. 

 

 
 

Figur 3-2: Bildet viser er tatt mot øst og viser grovt område med tynt løsmassedekke i område ved Stakkemyra.  

Foto: Agder rådgiving AS.  

 

 

 
 
Figur 3-3: Bildet viser tykkere løsmassedekke over berg i lia med granvegetasjon. Foto: Agder rådgiving AS.  
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3.2 Myrområder og andre arealer 

Stakkemyra var opprinnelig som myrområde registrert som dyrkbar jord med om lag 20 dekar som 

dyrkningsreserve. Myra er grunn, og gjenværende deler som ikke er bearbeidet av vei mv., har triviell 

vegetasjon av vanlige busker og trær med undervegetasjon uten at denne er kartlagt spesielt.  

 

 Figur 3-4 Viser område med Stakkemyra og bekkeløp gjennom LNF-område. Kilde: Kommunekart.com 

3.3 Skogbruksarealer 

Jordbunnen i område med vegetasjon syd for Hagekleivaveien, har høg- og særs høg bonitet. Se figur 3-5. 

Området ligger i boreonemoral vegetasjonssone. 

 

Figur 3-5 Viser arealbruk og bonitetsklasser i området. Kilde: Naturbase.no. 
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Østre del av skogsarealet er plantet til med gran mens vestre del stort sett har naturlig løvskog i små 

dimensjoner. Dette landskapsbildet avtegnes tydelig sett mot syd ifra vannbasseng på Hagekjeråsen vist i 

figurene 3-6 til 3-8.  

  

Figur 3-6 Viser landskap og treslag sett ifra vannbasseng på Hagekjeråsen. Fra område ved Stakkemyra og mot vest. 

 

 

Figur 3-7 Viser landskap og treslag mot syd ifra Hagekjeråsen. Stakkemyra sees midt i bildet. 

 

 

Figur 3-8 Viser landskap og treslag mot syd østra i Herdalen til området ved Stakkemyra sett ifra Hagekjeråsen. 
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3.4 Vassdrag  

Litleåna er et vernet vassdrag etter verneplan III for vassdrag (1986), del av Lyngdalsvassdraget og største 
sidevassdrag til Lygna. Kantsone til vassdraget er beskyttet av vannressurslovens § 11 om elvebredd og 
kantvegetasjon. Vannressurslovens §11 sier at:  

”Langs bredden av vassdrag med årsikker vannføring skal det opprettholdes et  
begreset naturlig vegetasjonsbelte som motvirker avrenning og gir levested for  
planter og dyr.”  

 

Avstand for inngrep mot Litleåna er her vurdert spesielt av Terrateknikk AS og hensyntatt i planarbeidet.  

 

Litleånas økologiske- og kjemiske tilstand samt mål for vassdrag etter vannforskriften er oppsummert og vist i 
tabell 3-1 nedenfor.  

  

Tabell 3-1 som viser et sammensatt bilde for vassdragets tilstand. Kilde: VannNett.no 

  

 

Av tabellen så ser vi at elvase økologisk tilstand er vurdert som dårlig grunnet forsuring og lav tetthet av fisk.  
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4 Naturmangfold 

  

4.1 Livsmiljøer og arter 

Det er innenfor planområdet i Naturbase eller andre databaser, ikke registrert spesielle naturtyper. Det er 

heller ikke i forbindelse med miljøregistreringer i skog registrert noen nøkkelbiotoper eller livsmiljøer for 

spesielle arter.  

Når det gjelder vilt så kan det forekomme trekke av vilt gjennom området, men viltet vil helst trekke gjennom 

skogsområdene i syd for så å krysse lengre opp i Herdalen mot Gulltjørn. Jamfør figur 4-1 og 4-2.  

 

 
  
Figur 4-1: Viser et detaljert kart for Herdalen der gul strek illustrerer viktig faunakorridor. Kilde: Nye Veier. 

 
 
Trekket i Herdalen er lokalt- og regionalt viktig både for rådyr, elg og hjort i deres skifte mellom beite- og 
oppholdsområder gjennom året. Nye Veier har i sine planer sikret en faunakryssing i området nær Gulltjørn 
når ny E39 bygges.  
 
Når det gjelder sensitive artsdata så er alt areal i Herdalen i Naturbase maskert for forekomst av artsbestemt 
rovfugl, men i kart fra Statsforvalter for arter unntatt offentlighet så synes det ikke å forekomme spesielle arter 
som har sitt kjerneområde innenfor avgrenset planområdet. Nye veier sier ellers i sitt virkningsnotat for 
naturmangfold at dagens lokalitet for reir av rovfugl kan utgå i framtida grunnet byggingen av ny E39.  
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Figur 4-2: Viser kart for sannsynlig viltkryssing ifra Rom-sletta, Herdalen og til Lenefjorden. Dagens trekkruter er vist med 
sorte piler. Fargefelt med rød-gul farge indikerer større sannsynlighet for trekk enn grønn-blå farge. Kilde: Nye Veier. 

 
 
Elva har stedvis gode gyte- og oppvekstområder for fisk. Ål forekommer også. Det er tidligere også blitt 
registrert elvemusling (2005), men Nye Veier sier i sin biomangfoldrapport at muslingen i dag er borte. For 
biologisk mangfold i planområdet mot Litleåna så vises det spesielt til vurderinger utført av Terrateknikk.  
 
På tvers i planområdet så er det ellers en mindre sidebekk til Litleåna. Sidebekken er registrert som gytebekk, 
og ble utbedret/restaurert som gytebekk i samråd med lokale- og regionale myndigheter i 2017. Bekken ble da 
også kontrollert for om den har permanent vannføring og så restaurert med bruk av egnet morenegrus som 
bunnsubstrat og tilpasset fall. Bekken er videre lagt så langt som mulig i et vegetasjonsbelte med kantsone for 
naturlig etablering av et vegetasjons dekke med arter som svartor, bjerk og rogn. Se figur 4-3.  
  

    
 
Figur 4-3: Viser liten gytebekk helt øst i planområdet sett nedstrøms mot syd  t.v. og oppstrøms mot nord t.h. Foto: Agder 
Rådgiving AS 
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5 Vurdering av tiltaket i forhold til biologisk mangfold 

5.1 Kunnskapsgrunnlaget  

Kunnskapsgrunnlaget baseres i dette tilfellet på eksisterende informasjon fra nasjonale databaser og kunn-

skap om området fra tidligere planarbeider samt befaring. Terrateknikk har gjort vurderinger for minste 

avgrensing av planområdet mot Litleåna og Nye Veier har dokumentert situasjonen i tilgrensende områder for 

bygging av E39. Grunnlaget for å kunne kunne si noe om hva ønsket mer areal til næring under de gitte forut-

setninger vil kunne ha å si for biologisk mangfold, anses derfor som tilstrekkelig. 

5.2 Areal til næringsformål - konsekvenser 

Det meste av arealene i nytt forslag til næringsområde er enten allerede regulert til næring eller avsatt til 

næringsområde i kommuneplanen. Mens resten (en mindre del) er avsatt til LNF-område eller byggeområde i 

kommuneplanen. 

 

Heiarealet i syd som ønskes inntatt i reguleringsplanen og vist i figur 2-2, er tidligere vurdert- og blitt areal-

bruksendret til næringsformål i kommuneplanen. Det skulle derfor for dette arealet ikke foreligge noen konflikt 

mellom planlagt bruk til næring og nå ønsket regulering til næringsformål.  

 

LNF-området som ønskes inntatt i planen og som grenser til NÆ1 i reguleringsplan eller ligger til B1 i 

kommuneplanen, er arealmessig et bekkedrag. Jamfør figur 2-2. Bekkedraget har ikke verdifull vegetasjon og 

bekken er så høyt oppe heller ikke fiskeførende. Tiltak vil imidlertid innebære at det vil kunne bli utført  

endringer for en inntil 200 meter lang bekkestreng. Bl.a. med tanke på å begrense vannføringen og risiko for 

flom nedstrøm mot Rom. Bekkedraget er ikke kritisk for biologisk mangfold, men bekkedraget med kant-

vegetasjon tilrås likevel bevart så langt det er mulig. En sideeffekt av at vannføringen strupes mot vest, er 

likevel at mer vann vil drenere mot øst og da kunne tilføres sidebekken til Litleåna vist i figur 4-3, og det vil 

være positivt spesielt i perioder med liten vannføring.  

 

Om areal i vest ved NÆ1 / B1 som begge er forholdsvis små områder og om disse blir brukt til næring eller 

bolig -vurderes til å være av mindre betydning i forhold til biologisk mangfold.   

 

Når det gjelder arealkonsekvensene av et utvidet område til næring så synes konsekvensene for biologisk 

mangfold totalt sett små. Spesielt når det med ny E39 opprettholdes en viltovergang høyere opp i Herdalen. 

Viltet kan da vandre forbi næringsområdet på langs av Herdalen og krysse dalføret nær Gulltjørn. 

 
Litleånas økologisk tilstand er i dag vurdert som dårlig grunnet forsuring og lav tetthet av fisk. Men da Litleåna 
har gode gytemuligheter og et større produksjonspotensiale, er det et uttalt mål at vannkvaliteten også bør bli 
bedre. Det vil da være viktig å ikke gjøre tiltak på land eller i elv som direkte- eller indirekte påvirker 
vannkvaliteten negativt. Et inngrepsfritt belte av vegetasjon langs elva vil ha en viktig funksjon for å fange opp 
partikler og hindre erosjon samt yte føde, skygge og vern for tilhørende artsmangfold. 

  

Kombinasjon av brattere (=uforstyrret) terreng, flersjiktig skog med innslag av  
edelløvtrær, stående fuktighet og innsalg av liggende død ved skaper et variert  
og verdifullt vassdragsbelte med betydelig verdi for evertebrater og voksested  
for kryptogamer som krever høy fuktighet» (Terrateknikk 2020)  

 
 

Utbygging til næring forutsetter da at vannkvaliteten til Litleåna og grunnvannet blir ivaretatt og at avrennings-

mønster ifra næringsområdet ikke endres vesentlig når det kommer til mengde. Det er derfor viktig at 

avrenningen under opparbeidingen av næringsområdet og senere driftsfase blir kontrollert. Slik at uheldige 

virkninger av tiltak på vannmiljøet i form av sig og erosjon fra åpne områder ikke gir tilsilting og eutrofiering i 
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vassdraget. Det vil av den grunn måtte påregnes fordrøyning og kontroll med avrenning ifra området under 

opparbeidelsen. Slik at utslipp av partikler og forbindelser til vassdrag holder seg på forsvarlige nivåer.   

5.3 Samlet vurdering 

Det meste av foreslått areal til næring er allerede regulert til næringsformål. Del av arealene er også under 

opparbeidelse. Blant annet Stakkemyra der store deler av arealet er masseutskiftet til næringsareal og 

veianlegg.  

 

Næringsområdets beliggenhet med store inngrepsområder over tid, veisystemer og forekommende vege-

tasjon, gjør at betydningen av arealene som leve- og oppvekstområde for hjortevilt nå er vurdert som lav.  

En regulering- og opparbeidelse av næringsområdet i Herdalen med mulig utvidelse mot syd og vest vil 

medføre tap av skogsmark og noe myr og hei, men det vil ikke være kritisk for biologisk mangfold. Hensynet 

tikl viltet vil også være ivaretatt når faunakryssingen nær Gulltjern blir opprettholdt. Det legges ellers til grunn 

at håndtering av overvann og avrenningsproblematikk håndteres forsvarlig slik at livsmiljøet i Litleåna ikke blir 

negativt berørt.  
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